1

第７期四谷地区協議会 平成2９年度第１回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２９年７月７日（金）1４：０0～1５：５０

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者
委員 ７名

特別出張所職員 ２名
まち歩きボランティア １名

主なテーマ

１ ７月１５日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part1）について

２ まち歩き手帖５、６について

３ その他

 今年度より、新規委員が２名加わった。会議冒頭に自己紹介と当実行委員会の活動内容

についての説明を行った。

１．７月１５日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part1）について

■参加スタッフ：岩崎、宇佐美、加藤、高野、田中、野口、山本（事務局：萩原）

消防博物館１階入口付近集合

９：４５ 受付開始

１０：００ 出発

↓

文学座（新館）

↓

民音音楽博物館

↓

聖徳記念絵画館

・原則として入口外の日陰に集合するが、高齢の参加者がいたら、ストラップを付けず

に室内で待ってもらう。

・旗持ちは２名。歩く際は基本的に１列（場合によっては２列）になり、歩行者、自転

車の障害にならないように注意する。

・信号を渡る時はスタッフが声を掛ける。

・当日出発前に２班に分け、ストラップを配布する。※受付時には配布しない。

・今回は文学座のアトリエは見学できないので、「新館」を見学させてもらう。

・民音音楽博物館には１１時前に到着し、貸切でピアノ・チェンバロの演奏を鑑賞する。

・民音音楽博物館はオルゴール展示も充実しており、見学には１時間程度を要する。

・聖徳記念絵画館前では、水師営の会見の絵画について説明をする。

 2

・絵画館への入場は自由。まち歩き終了後、希望者がいれば「厩（うまや）」で昼食を

とりながら意見交換を行う。（厩は先代の猿之助に弁当を届けていた）

・可能であれば外苑でスポットガイドを行う。

２．まち歩き手帖５、６について

【まち歩き手帖５】

内藤しんじゅくの歴史を１日で歩く

上巻：内藤しんじゅく（宿場町）

下巻：玉川上水

・まち歩き手帖４と同様の装丁にする。

・内藤しんじゅくについては、大人向けの記述を盛り込んではどうか。

・次回会議でリーダー執筆の原案をもとに意見交換を行い、１１月のまち歩きまでの

完成を目指す。

【まち歩き手帖６】

施設を巡るまち歩き、神宮外苑

３．その他

・四谷まち歩きでは、地元のガイドならではの話を紹介していきたい。話したいこと

があれば委員から提案してほしい。

・現在実施している定型のまち歩きだけでなく、新しいテーマのまち歩きも必要であ

る。（これまで松平容保と新撰組、鬼平犯科帳をテーマに試験的なまち歩きを実施）

・地域の方に話をしてもらう場合は、３分以内にまとめてもらうことが難しい。事前

に何を話してもらうかを打ち合わせれば、できるかもしれない。

・９月のまち歩きでは消防博物館を見学後、荒木町を通って新宿歴史博物館を見学す

る。

・新宿歴史博物館で、茶話会を行う。（会議室は事務局にて予約済み）

【次回以降の会議の日程】

平成２９年９月６日（水）１４時～ ※四谷保健センター５階 集会室Ｃ（三栄町２５）

いつもと会場が違います。ご注意ください。

注意！！